

令和7年度 上半期
南会津町水道事業 業務状況説明書
(令和7年4月1日～令和7年9月30日)

1 事業の概況

(1) 業務の状況

上半期における給水戸数は 6,684戸 とり、前年同期に比べ △63戸 (△0.93%) となりました。

給水収益の算定基準となる総給水量は 693,609m³ となり、前年同期に比べ 12,966m³ (1.90%) 増加しました。

事 項	当初年間予定量	当期実績	対年間 予定量比	前年同期実績	前年同期増減率	
					増減	増減率
給 水 戸 数 (戸)	6,550	6,684	102.05%	6,747	△63	△0.93%
年 間 総 給 水 量 (m ³)	1,378,981	693,609	50.30%	680,643	12,966	1.90%
一 日 平 均 給 水 量 (m ³)	3,778	3,811	100.87%	3,740	71	1.90%

(2) 工事等の状況

上半期に発注した主な工事等は、以下のとおりです。(10月末日現在)

工事名等	工事費 (円)	進捗率 (%)
(本水25-02) 上郷第10-1 配水池 配水流量計交換工事	3,410,000	100
(本水25-03) 岩下浄水場 緩速ろ過砂補充工事	6,985,000	100
(本水25-04) 静川地区水道 配水管布設工事	16,885,000	50
(本水25-05) 静川地区水道 配水管等布設工事	22,825,000	80
(本水25-06) 田島第1地区水道 配水管布設工事	6,798,000	5
(本水25-07) 田島第2地区水道 第2加圧ポンプ場設置工事	40,150,000	20
(本水25-08) 静川地区水道 配水管布設(第2回)工事	18,480,000	15
(本水25-09) 荒海地区水道 取水施設制御盤設置工事	32,560,000	5
(本水25-10) 湯ノ花浄水場 加圧ポンプ場設置工事	20,680,000	5

2 経理の状況

(1) 収益的収支の状況(消費税込み)

上半期における水道事業収益は 245,124,251円 となり、執行率は 44.54% となりました。

また、水道事業費用は 336,408,417円 となり、執行率は 57.81% となりました。

営業外収益における長期前受金戻入及び営業費用における減価償却費については、予算現額の1/2を計上しており、上半期における損益計算書(税抜)については、次頁のとおりです。

収 入

(単位:円)

区 分	予算現額	累計調定額	執行率
第1款 水道事業収益	550,378,000	245,124,251	44.54%
第1項 営業収益	339,462,000	178,132,450	52.47%
第2項 営業外収益	210,913,000	66,971,121	31.75%
第3項 特別収益	3,000	20,680	689.33%

支 出

(単位:円)

区 分	予算現額	累計負担行為額	執行率
第1款 水道事業費用	581,967,000	336,408,417	57.81%
第1項 営業費用	538,086,000	319,235,324	59.33%
第2項 営業外費用	38,473,000	16,748,755	43.53%
第3項 特別損失	429,000	424,338	98.91%
第4項 予備費	4,979,000	0	0.00%

(2) 資本的収支の状況（消費税込み）

収 入

（単位：円）

区 分	予算現額	累計調定額	執行率	（前年度繰越予算額）
第1款 資本的収入	270,376,000	42,544,869	15.74%	
第1項 企業債	138,000,000	0	0.00%	(33,200,000)
第2項 補助金	129,821,000	42,412,000	32.67%	(17,800,000)
第3項 負担金	1,800,000	132,869	7.38%	
第4項 補償金	755,000	0	0.00%	

支 出

（単位：円）

区 分	予算現額	累計負担行為額	執行率	（前年度繰越予算額）
第1款 資本的支出	421,772,000	227,548,234	53.95%	
第1項 建設改良費	198,462,000	114,576,800	57.73%	(51,000,000)
第2項 企業債償還金	223,310,000	112,971,434	50.59%	

3 前事業年度の決算状況

別添 令和6年度 南会津町水道事業会計決算書のとおり

令和 7 年度（上半期）水道事業会計損益計算書

（令和 7 年 4 月 1 日から令和 7 年 9 月 30 日まで）

（単位：円）

1 営業収益			
（1）給水収益	161,203,155		
（2）その他の営業収益	287,820	161,490,975	
2 営業費用			
（1）給水費	65,254,851		
（2）総係費	8,935,412		
（3）減価償却費	163,748,636		
（4）資産減耗費	0		
（5）その他営業費用	1,222,600	239,161,499	
営業利益			77,670,524
3 営業外収益			
（1）受取利息及び配当金	264,722		
（2）他会計補助金	26,258,377		
（3）長期前受金戻入	40,448,022		
（4）雑収益	0	66,971,121	
4 営業外費用			
（1）支払利息及び企業債取扱諸費	16,748,755		
（2）雑支出	0	16,748,755	50,222,366
経常利益			27,448,158
5 特別利益			
（1）固定資産売却益	0		
（2）過年度損益修正益	0		
（3）その他特別利益	20,680	20,680	
6 特別損失			
（1）固定資産売却損	0		
（2）災害による損失	385,762		
（3）過年度損益修正損	0		
（4）その他の特別損失	0	385,762	365,082
当年度純利益			27,813,240
前年度繰越利益剰余金			9,514,741
当年度未処分利益剰余金			18,298,499